60 ISSN 1677-7050 2 Nº 106, terça-feira, 5 de junho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 052920180605-00060

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 89, DE 1º DE JUNHO DE 2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO
SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições
conferidas pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inc. II do art.
9º e no inc. I do art. 35 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Art. 1º Dispensar DANIELA CANDIDA DA SILVA,
Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de
Assistente III, nível FC-03, da Segunda Turma.

Art. 2º Designar MARÍLIA MONTENEGRO SILVA,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função
comissionada de Assistente III, nível FC-03, na Segunda Turma.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 480, DE 1º DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.9.2002, resolve:

Art. 1º Dispensar ANTONIO IGNÁCIO SOARES DE
SOUSA NETO, Analista Judiciário, Área Administrativa, da função
comissionada de Assistente II, Nível FC-2, da Secretaria de Controle
Interno e Auditoria.

Art. 2º Designar ANTONIO IGNÁCIO SOARES DE
SOUSA NETO, Analista Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente IV, Nível FC-4, da
Secretaria de Controle Interno e Auditoria.

RODRIGO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 481, DE 4 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, e no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria
nº 204, de 26.9.2002, resolve:

Art. 1º Dispensar:
I - CARLOS HENRIQUE PINHEIRO GONÇALVES,

Analista Judiciário, Área Administrativa, Contabilidade, da função
comissionada de Assistente III, Nível FC-3, da Assessoria de Exame
de Contas Eleitorais e Partidárias;

II- MARCELA MAIA DE ARAUJO, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, da função comissionada de Assistente VI, Nível
FC-6, da Assessoria de Exame de Contas Eleitorais e Partidárias.

Art. 2º Designar:
I - CARLOS HENRIQUE PINHEIRO GONÇALVES,

Analista Judiciário, Área Administrativa, Contabilidade, para exercer
a função comissionada de Assistente VI, Nível FC-6, da Assessoria
de Exame de Contas Eleitorais e Partidárias;

II- MARCELA MAIA DE ARAUJO, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, para exercer a função comissionada de
Assistente III, Nível FC-3, da Assessoria de Exame de Contas
Eleitorais e Partidárias.

RODRIGO CURADO FLEURY

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 142, DE 4 DE JUNHO DE 2018

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, usando da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do
Regimento Interno e considerando o que consta do Processo STJ n.
11671/2017, resolve:

Conceder aposentadoria ao servidor Roberto Elias
Cavalcante, matrícula S032241, no cargo de Analista Judiciário, Área
de Apoio Especializado - Informática, classe C, padrão 13, do quadro
de pessoal do Tribunal, nos termos do art. 3º da Emenda
Constitucional n. 47, de 5 de julho de 2005, e do art. 15, III, da Lei
n. 11.416, de 15 de dezembro de 2006, alterada pelas Leis n. 12.774,
de 28 de dezembro de 2012, e n. 13.317, de 20 de julho de 2016.

MINISTRA LAURITA VAZ

S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 313, DE 4 DE JUNHO DE 2018

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Exonerar ROBERTO ELIAS CAVALCANTE,
matrícula S032241, do cargo em comissão de Assessor B, código CJ-1,
do Gabinete do Diretor-Geral, em decorrência de sua aposentadoria.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA Nº 314, DE 4 DE JUNHO DE 2018

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no art. 9º, II, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Nomear ROBERTO ELIAS CAVALCANTE,
matrícula S032241, para o cargo em comissão de Assessor B, código
CJ-1, do Gabinete do Diretor-Geral, na vaga decorrente da sua
própria exoneração.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 195, DE 1 DE JUNHO DE 2018

A DIRETORA-GERAL DO CONSELHO DA JUSTIÇA
FEDERAL, no uso da atribuição conferida pelo art. 1º, inciso XX, da
Portaria n. CJF-POR-2015/00297, de 23 de julho de 2015, e tendo em
vista o que consta no Memorando n. CJF-MEM-2018/00944, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a partir de 28 de maio de 2018,
o servidor Bento Gomes Barbosa Júnior, matrícula 879, cedido do
quadro de pessoal do Supremo Tribunal Federal, da Função
Comissionada de Chefe de Seção, código FC-6, da Seção de Suporte
à Infraestrutura da Subsecretaria de Infraestrutura e Suporte Técnico
da Secretaria de Tecnologia da Informação da Secretaria-Geral.

Art. 2º Designar o servidor RUI NÓBREGA DA SILVA
LEAL, matrícula 883, Técnico Judiciário do quadro de pessoal do
Conselho da Justiça Federal, para exercer a Função Comissionada de
Chefe de Seção, código FC-6, da Seção de Suporte à Infraestrutura da
Subsecretaria de Infraestrutura e Suporte Técnico da Secretaria de
Tecnologia da Informação da Secretaria-Geral.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

EVA MARIA FERREIRA BARROS

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 260, DE 1º DE JUNHO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO
TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e tendo
em vista o constante no Processo Administrativo TST nº
503.057/2018-0, resolve:

Aposentar a servidora RENATA DA SILVA MONTES,
código 47221, por invalidez permanente, com proventos integrais, no
cargo da Carreira Judiciária de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, Classe B, Padrão 8, com fundamento no art. 40, § 1º,
inciso I, e §§ 3º, 8º e 17 da Constituição Federal de 1988, com
redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003; no art. 186,
inciso I e § 1º, da Lei nº 8.112/1990; e no art. 1º da Lei nº
10.887/2004.

Min. JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA

ATO Nº 262, DE 1º DE JUNHO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO
TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e tendo
em vista o constante do Processo Administrativo TST nº
503.176/2018-1, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de
contribuição, com proventos integrais, à servidora MICHELE
CONSTANCE DE MAGALHÃES FERREIRA FARIAS, código
5339, no cargo da Carreira Judiciária de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, Classe C, Padrão 13, com fundamento no art. 3º,
incisos I a III, e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº
47/2005; no art. 62-A da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pelo
art. 3º da Medida Provisória nº 2.225-45/2001; e no art. 18 da Lei nº
11.416/2006, com redação dada pela Lei nº 12.774/2012, em
conformidade com o Acórdão nº 2.076/2005-Plenário do Tribunal de
Contas da União.

Min. JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA

S E C R E TA R I A

ATO Nº 314, DE 4 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 85, de 1º/6/2018, da
Secretaria de Saúde, resolve:

Designar a servidora CECILIA BENDAZOLI DE FALCO,
código 59438, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado,
Especialidade Fisioterapia, para exercer o encargo de substituta do titular
da função comissionada de Supervisor da Seção de Educação em Saúde,
Nível FC-5, da Secretaria de Saúde, em seus afastamentos e
impedimentos legais e/ou eventuais.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 315, DE 4 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 48, de 4/6/2018,
da Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas, resolve:

1 - Dispensar a servidora LILIAN GREYCE TEIXEIRA
DUARTE, código 53087, Técnica Judiciária, Área Administrativa, da
função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Coordenadoria
de Desenvolvimento de Pessoas, com efeitos a contar de 4 de junho
de 2018.

2 - Designar a servidora MILENA DE ASSIS FARIAS
PASSOS, código 60232, Técnica Judiciária, Área Administrativa,
para exercer a função comissionada Assistente 3, Nível FC-3, da
Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas, ficando dispensada
da função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da referida
Coordenadoria.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO

ATO Nº 6.171.232, DE 30 DE MAIO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 1ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e
tendo em vista o constante nos autos do PAe 0002208-
88.2018.4.01.8009, resolve:

CONCEDER APOSENTADORIA à servidora GLÓRIA
FERREIRA DA SILVA MACIEL, Analista Judiciária, Área
Administrativa, Nível Superior, Classe "C", Padrão 13, do Quadro de
Pessoal da Justiça Federal de Primeira Instância, Seção Judiciária do
Estado de Mato Grosso, com fundamento no art. 3º da Emenda
Constitucional 47/2005, com a vantagem prevista no art. 15, § 1º, da
Lei 9.527/97 e art. 62-A da Lei 8.112/90.

Desembargador Federal CARLOS MOREIRA
A LV E S

ATO Nº 6197925, DE 2 DE JUNHO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso das suas atribuições legais e
considerando o decidido no PAe 0000572-08.2018.4.01.8003,
resolve:

RATIFICAR a atuação do Juiz Federal ANSELMO
GONÇALVES DA SILVA na Diretoria do Foro da Seção Judiciária
do Amapá no dia 25/05/2018, em virtude de afastamentos do Diretor
e do Vice-diretor do Foro.

Desembargador Federal CARLOS MOREIRA
A LV E S

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO

ATO Nº 123, DE 21 DE MAIO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 5ª REGIÃO, com fundamento no artigo 96, inciso I, alínea "b",
da Constituição Federal c/c o art. 16, inciso XXIII, do Regimento
Interno e tendo em vista o que consta no PA 1261-86.2018.4.05.7600,
resolve:

CONCEDER APOSENTADORIA voluntária por tempo de
contribuição à servidora MARIA DE FÁTIMA LIMA XAVIER,
ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Nível
Intermediário, Classe "C", Padrão 13, matrícula 263, do Quadro de
Pessoal Permanente deste Tribunal, com os proventos integrais e
direito à paridade com a remuneração dos servidores ativos,
fundamentada no art. 3º da Emenda Constitucional 47/2005, com a
incorporação do Adicional por Tempo de Serviço, nos termos do art.
67, da Lei 8.112/90, c/c o art. 15, inciso II, da Medida Provisória
2.225-45/2001, bem como da Vantagem Pessoal Nominalmente
Identificada - VPNI, originária dos "quintos", de acordo com os arts.
3º e 11 da Lei 8.911/94, c/c o art. 62-A, da Lei 8.112/90, com a
redação dada pela Medida Provisória 2.225-45/2001 e o Adicional de
Qualificação - AQ, por Especialização, nos termos da Lei
11 . 4 1 6 / 2 0 0 6 .

CID MARCONI GURGEL DE SOUZA
Em exercício

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE MINAS GERAIS

ATO Nº 16, DE 30 DE MAIO DE 2018

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR DESEMBARGADOR
PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições e tendo em vista o
Processo nº 1806386/2018, assinou o seguinte Ato:

concedendo pensão civil nos termos do art. 215, 217,
incisos I e IV, a, e 218 da Lei nº 8.112/1990, alterado pela Lei nº
13.135/2015, a VALÉRIA SILVA COUTO NEVES, GABRIEL
SILVA COUTO NEVES E MIGUEL SILVA COUTO NEVES,
viúva e filhos menores do ex-servidor Ailton Couto Neves,

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Geronymo.Costa
Retângulo